Carmina Burana

Carmina Burana (Auctores varii), ed. Winter

Carmina moralia et satirica (1-55)

CARMEN 1

ca. 1170

1.

Manus ferens munera
pium facit impium;
nummus iungit federa,
nummus dat consilium;
nummus lenit aspera,
nummus sedat prelum.
nummus in prelatis
est pro iure satis;
nummo locum datis
vos, qui iudicatis.

2.

Nummus ubi loquitur,
fit iuris confusio;
pauper retro pellitur,
quem defendit ratio,
sed dives attrahitur
pretiosus pretio.
hunc iudex adorat,
facit, quod implorat;
pro quo nummus orat,
explet, quod laborat.

3.

Nummus ubi predicit,
labitur iustitia,
et causam, que claudicat,

rectam facit curia,
pauperem diiudicat
veniens pecunia.
sic diiudicatur,
a quo nichil datur;
iure sic privatur,
si nil offeratur.

4.

Sunt potentum digiti
trahentes pecuniam;
tali preda prediti
non dant gratis gratiam,
sed licet illiciti
censem censem veniam.
clericis non morum
cura, sed nummorum,
quorum nescit chorus
chorus angelorum.

5.

«Date, vobis dabitur:
talis est auctoritas»
danti pie loquitur
impiorum pietas;
sed adverse premitur
pauperum adversitas.
quo vult, dicit frena,
cuius bursa plena;
sancta dat crumena,
sancta fit amena.

6.

Hec est causa curie,
quam datus perficit;
defectu pecunie
causa Codri deficit.
tale fedus hodie

defedat et inficit
nostros ablativos,
qui absorbent vivos,
moti per dativos
movent genitivos.

CARMEN 2

«Responde, qui tanta cupis!» modo Copia dicat.
«Pone modum! que vis dono.» - «Volo plena sit arca.» -
«Plena sit!» - «Adde duas!» - «Addo.» - «Si quattuor essent,
Sufficerent.» - «Sic semper agis: cum plurima dono,
Plus queris, nec plenus eris, donec morieris.»

CARMEN 3

ca. 1170

Gualterius de Castillione (ca. 1135 - ca. 1179)

1.

Ecce torpet probitas,
virtus sepelitur;
fit iam parca largitas,
parcitas largitur;
verum dicit falsitas,
veritas mentitur.

Refl.

Omnes iura ledunt
et ad res illicitas
licite recedunt.

2.

Regnat avaritia,
regnant et avari;
mente quivis anxia
nititur ditari,

cum sit summa gloria
censu gloriari.

Refl.

Omnes iura ledunt
et ad prava quelibet
impie recedunt.

3.

Multum habet oneris
do das dedi dare;
verbum hoc pre ceteris
norunt ignorare
divites, quos poteris
mari comparare.

Refl.

Omnes iura ledunt
et in rerum numeris
numeros excedunt.

4.

Cunctis est equaliter
insita cupido;
perit fides turpiter,
nullus fidus fido,
nec Iunoni Iupiter
nec Enee Dido.

Refl.

Omnes iura ledunt
et ad mala devia
licite recedunt.

5.

Si recte discernere
velis, non est vita,

quod sic vivit temere
gens hec imperita;
non est enim vivere,
si quis vivit ita.